
 
 
 

COMUNE DI SAN MARTINO SICCOMARIO 
Provincia di Pavia 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
Copia        N° 117 del 15-11-2024 
 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEI PROFILI TARIFFARI DELLE 
ALIQUOTE DEL SERVIZIO I AFFARI GENERALI E 
FINANZIARI - ANNO 2025 

 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro, addì   quindici del mese di novembre  alle ore 16:45,  presso 
Municipio Comunale - Videoconferenza, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del  SINDACO DOTT. ANDREA 
VIOLA la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del 
presente verbale IL SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA MARIA LUCIA LAURA 
PORTA. 
Intervengono i Signori: 
 
VIOLA ANDREA SINDACO Presente 
BOSSI LUIGI MARTINO VICE SINDACO Presente 
CODECASA MARIA GRAZIA ASSESSORE Presente 
MIGLIAVACCA FABIO ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
COVELLI RACHELE CARMELA 
MARIA 

ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

 
 

PRESENTI:    5                    ASSENTI:    0  
 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento : 
  



OGGETTO: DETERMINAZIONE DEI PROFILI TARIFFARI DELLE 
ALIQUOTE DEL SERVIZIO I AFFARI GENERALI E FINANZIARI - 
ANNO 2025 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione sottoscritta dal Responsabile del Servizio I Affari Generali 
e Finanziari nonché dall’Assessore al Bilancio Sig.ra Codecasa, depositata in originale agli 
atti dell’ente; 

Premesso che l’art. 54 del D.Lgs. 446/97, come modificato dall’art. 6 del D.Lgs. 56/98, 
testualmente recita: “I Comuni approvano le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini 
dell’approvazione del bilancio di previsione”; 

Premesso altresì che l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 267/00 dispone che gli Enti Locali 
deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per il triennio successivo; 

Visto il comma 169, articolo 1, della Legge 296/2006 “Finanziaria 2007” che dispone, 
testualmente, “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio 
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. 
In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno”; 

Visto altresì che nella Gazzetta Ufficiale n. 181 del 4 agosto 2023 è stato pubblicato il DM 
25 luglio 2023 con cui il Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero 
dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri, ha apportato significative 
innovazioni ai principi contabili, tra cui le modifiche al principio contabile applicato n. 4/1 
relative a ruoli, compiti e tempistiche del procedimento di approvazione del bilancio di 
previsione degli enti locali; 

Dato atto che la Legge n. 160 del 27 dicembre 2019 all’articolo 1 commi 756 e 757 ha 
stabilito che con decorrenza dall’esercizio 2024 i prospetti relativi alle aliquote IMU da 
allegare ai provvedimenti tariffari devono essere redatti tramite l’elaborazione del prospetto 
utilizzando l’applicazione informatica messa a disposizione sul portale del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze.  

Considerata la necessità di determinare i profili tariffari del Servizio I Affari Generali e 
Finanziari, sulle quali si basano le previsioni dello schema di bilancio per il triennio 
2025/2027, che verrà sottoposto all’Organo Consiliare per consentire la deliberazione entro il 
31dicembre; 

Ritenuto, al fine di garantire il pareggio di bilancio, di proporre la struttura tariffaria 
risultante dagli allegati prospetti, predisposti dal Responsabile del Servizio di rispettiva 
competenza; 

Vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha rimosso il blocco 
degli aumenti dei tributi locali a far data dal 1° gennaio 2019; 

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 



Visti gli allegati pareri espressi dai Funzionari Responsabili ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di determinare per l’anno 2025, relativamente al Servizio I Affari Generali e Finanziari, i 
profili tariffari che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare atto che la presente deliberazione verrà presentata all’Organo Consiliare 
unitamente allo schema di bilancio per il triennio 2025/2027, ai sensi dell’art. 174, comma 
1, del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000); 

3. di trasmettere, per gli adempimenti esecutivi di competenza, copia della presente 
deliberazione ai Funzionari Responsabili dell’attività organizzativa e gestionale delle 
singole tariffe, ad intervenuta conferma da parte del Consiglio Comunale contestualmente 
al Bilancio di previsione. 

SUCCESSIVAMENTE 

 

Con separata ed unanime votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 
per motivi di urgenza ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
  



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto :DETERMINAZIONE DEI PROFILI TARIFFARI DELLE 
ALIQUOTE DEL SERVIZIO I AFFARI GENERALI E FINANZIARI - ANNO 
2025 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere Favorevole di regolarita' tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme 
alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 
 
 
 
San Martino Siccomario, lì 05-11-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 F.to  ELISA VENTURA 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si esprime parere Favorevole di regolarita' contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
San Martino Siccomario, lì 05-11-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 F.to  ELISA VENTURA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT. ANDREA VIOLA F.to DOTT.SSA MARIA LUCIA LAURA PORTA 

 
 
__________________________________________________________________________________________ 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 02-12-2024 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA MARIA LUCIA LAURA PORTA 

 
 
__________________________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il            
 
 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267.  
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA MARIA LUCIA LAURA PORTA 

______________________________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all’originale, ivi inclusi gli allegati, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA MARIA LUCIA LAURA PORTA 

 


